
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 1053 del 29-12-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Compartecipazione per manifestazioni in occasione delle feste religiose SS. 
Redentore - S. Maria del Rosario - anno 2023.  Impegno e liquidazione di 
Euro 3.000,00 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 287 del 27-12-2023 
 

N. Generale 1053 del 29-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
PRESO ATTO che la Confraternita SS. Redentore e la Parrocchia S. Maria del Rosario di questo Comune 
espletano durante l’anno diverse manifestazioni di interesse collettivo che, oltre a rivestire carattere di 
religiosità, mantengono vive le tradizioni popolari sul territorio comunale; 
VISTE la nota prot. 11658 del 26.06.2023 del Sig. Ficarra Santi quale presidente della Confraternita SS. 
Redentore e la nota prot. n. 12728 del 13.07.2023 del Parroco don Michele William Chiofalo, della 
Parrocchia S. Maria del Rosario, con le quali si chiede al Sindaco di intervenire, con una compartecipazione, 
per sostenere economicamente le varie manifestazioni ricreative e religiose per i festeggiamenti in onore del 
SS. Redentore, dal 21 al 23 luglio c.a. e della Madonna del Rosario dal 11 al 20 agosto c.a.;  
CONSIDERATO che è competenza dell’Ente locale favorire la diffusione delle culture locali, delle 
tradizioni e dei costumi sia di carattere laico che religioso che coinvolgono l’intera collettività; 
PRESO ATTO che per i motivi sopra esposti la Giunta Municipale con delibera N. 101 del 22.12.2023 ha 
dato mandato al Responsabile dell’Area 4 Servizi 2 Cittadino di utilizzare la somma di € 3.000,00 
prelevandola dal cap. 694 del bilancio 2023 per concedere un contributo a titolo di compartecipazione ai due 
soggetti sopra citati; 
RITENUTO opportuno procedere all’impegno ed alla successiva liquidazione, pro quota, della somma di 
€3.000,00 ripartendola nel seguente modo:  
 € 1.500,00 alla Confraternita SS. Redentore; 
 € 1.500,00 alla Parrocchia S. Maria del Rosario,  

da prelevare al cap. 694 codice 07.01-1.03.02.02.005 alla voce “Spese per manifestazioni ed eventi” del 
bilancio 2023; 
RICHIAMATA la determina Sindacale n. 17 del 23.10.2023 con la quale si attribuisce l’incarico di 
Posizione Organizzativa all’Avv. Domenico Zaccone Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – ed 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 1053 del 29-12-2023 - Pag. 2 

individuato il suo sostituto; 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 deliberazione di C.C. n. 51 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Schema programma triennale 
acquisti forniture e servizi 2023/2025”; 

 delibera di C.C. N. 52 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Documento Unico di programmazione 
per il triennio 2023-2025”; 

 delibera di C.C. N. 53 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Bilancio di previsione anno 
2023-2025”. 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di assumere impegno di spesa di € 3.000,00 al cap. 694 cod. bilancio 07.01-1.03.02.02.005 – voce di 
spesa “Spese per manifestazioni ed eventi” del bilancio 2023, assegnata al Responsabile dell’Area 4 – 
Servizi al Cittadino con delibera di G.M. 101 del 22.12.2023 per la compartecipazione alle 
manifestazioni in occasione delle feste religiose - SS. Redentore - S. Maria del Rosario - anno 2023; 

2. Di liquidare per i servizi connessi alle predette manifestazioni religiose quali quote di 
compartecipazione le somme di seguito ripartite:  

a) € 1.500,00 al Sig. Santi Ficarra, in qualità di presidente della confraternita SS. Redentore, a 
mezzo accredito bancario su conto corrente BCC LA RISCOSSA DI REGALBUTO IBAN: 
IT53Q0895482370008000012525– intestato alla Confraternita “SS. Redentore” Pace; 

b) € 1.500,00 a Don Michele William Chiofalo, nella qualità di parroco della Parrocchia “S. Maria 
del Rosario” in Giammoro con sede in Via Libertà n. 1 – Giammoro – Pace del Mela, a mezzo 
accredito bancario su conto corrente IBAN: IT52Z0503416501000000170192 – intestato alla 
Parrocchia Santa Maria del Rosario; 

3. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario che provvederà al relativo pagamento; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

5. Di assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art. 18 L.R. n. 
22/2008 a cura del Responsabile del Procedimento di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Compartecipazione per manifestazioni in occasione delle feste religiose SS. 
Redentore - S. Maria del Rosario - anno 2023.  Impegno e liquidazione di 
Euro 3.000,00 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 287 del 27-12-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   531 del 28-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo        694 / Articolo       
Spese per manifestazioni ed eventi - acquisto di beni e servizi e prestazioni artistiche 
Causale Compartecipazione per manifestazioni in occasione della festa religiosa  SS. Redentore  S. Maria del Rosario 

- anno 2023 Atto di indirizzo e contestuale assegnazione di risorse finanziarie per Euro 3.000,00 
Importo 2023 Euro 3.000,00 

 
 
Liquidazione N.   786 del 28-12-2023 
Su Impegno N.   531 del 28-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    287 Area 4 - Servizi al cittadino del 27-12-2023 
avente per oggetto Compartecipazione per manifestazioni in occasione della festa religiosa  SS. Redentore  S. Maria del Rosario - 
anno 2023 Atto di indirizzo e contestuale assegnazione di risorse finanziarie per Euro 3.000,00 
CIG  
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo        694 / Articolo       
Spese per manifestazioni ed eventi - acquisto di beni e servizi e prestazioni artistiche 
Causale Compartecipazione per manifestazioni in occasione delle feste religiose SS. Redentore - S. Maria del Rosario - 

anno 2023.  Impegno e liquidazione di Euro 3.000,00 
Importo Euro 1.500,00 

 
Liquidazione N.   787 del 28-12-2023 
Su Impegno N.   531 del 28-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    287 Area 4 - Servizi al cittadino del 27-12-2023 
avente per oggetto Compartecipazione per manifestazioni in occasione della festa religiosa  SS. Redentore  S. Maria del Rosario - 
anno 2023 Atto di indirizzo e contestuale assegnazione di risorse finanziarie per Euro 3.000,00 
CIG  
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo        694 / Articolo       
Spese per manifestazioni ed eventi - acquisto di beni e servizi e prestazioni artistiche 
Causale Compartecipazione per manifestazioni in occasione delle feste religiose SS. Redentore - S. Maria del Rosario - 

anno 2023.  Impegno e liquidazione di Euro 3.000,00 
Importo Euro 1.500,00 

 
 
 



Pace Del Mela, 28-12-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



  
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

 

Oggetto: 
Compartecipazione per manifestazioni in occasione delle feste religiose SS. 
Redentore - S. Maria del Rosario - anno 2023.  Impegno e liquidazione di 
Euro 3.000,00 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 287 del 27-12-2023 
 

N. Generale 1053 del 29-12-2023 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 287 del 27-12-2023, con n. generale 1053 del 
29-12-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 29-12-2023.  
 
N. Reg. Albo: 1820 
 
 
Pace Del Mela, 29-12-2023  
  

 Il Resp.le dell'Area 
  Domenico Zaccone 
 (Firmato digitalmente) 

 


